Scripturæ datus Apollolis ad Ecclesiam non tranfierit, si nul- lus modo esset certus Index de vero sensu Scripturarum, quan- tum forma Republicæ statueret? Nullus enim diffidiorum fuit, nulla esset in eundè concordie via, nullus fidelium consen- sus, nulla fides unitas: Rursus si Apollolis, non sensum Evangelicæ doctrinæ, sed verba tantum tradidissent, quomodo docuissent omnes gentes fervare quecumque fuerant illis a Christo Domino commendata? Quis enim Evangelii prædi- catio, qualive Doctrinæ abique intelligentiæ? qualis certe puerorum, aut pituitorum esset, qui sine mente dant, accipiantque sonum. Ergo Apollolis verum Evangelium sensum tra- diderunt; At Apollolis traditionis testis, & custos non fi- delior est, quam Ecclesiæ: ergo &c.

XIV. Dico secundo. Ecclesiæ Catholicæ nomine, non mo- do fidelium omnium certis, verum etiam, & precipue, ve- niunt Ecclesiæ Pastores, & Doctores in Concilio congregati. Assertio hæc suo loco probabitur, dum ostenderit Con- cilio Concumenium in definitionibus circa fidem errare non posse. Pro syonum vero iustitia in sensu se ostendo. D. Paulus ad Ephes. 5. docet, quod Ecclesiæ Christus ipse de- dit quosdam quidem Apollolis, quosdam autem Prophas, & alios vero Evangelistas, alios autem Pastores, & Doctores: ad consummationem sanctorum in omni pietate, in edifica- tionem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionem filii Dei in virum perfectum, in mensuram staturæ plenitudinis Christi, ut jam non sumus parvuli fluctuantes, & circumferamur omni vento doctrinæ, in ne- quitia hominum, in malicia ad circumventionem erroris: su- per quo verba dicit S. Hieronymus (in cap. 4. ad Ephes.) nec vero putandum, quod sicut in superioribus tribus, alios dicit esse Apollolis, alios Prophetas, alios Evangelistas; ita & in Pastoribus, & Magistris, officia divocia porsuirit. Non enim alios, alios autem Pastores, & alios Magistros, sed alios Pastores, & Magistros, ut qui Pastor esse, esse debet, & Magister. Sic in Ecclesiis, quovis Sanctus sit, Pastoribus sibi nomen assignatur, nisi possit docere, quæ pascit. Vel certe ali- ter; ut unus, aliquis idem præsit Ecclesiæ sit Pastor, & Do- ctor, Pastor vicum, Magister hominum. Posuit ergo Chris- tus in Ecclesiā Pastores, qui simul essent Doctores, ut pa- scerent gregem doctrina in edificationem Ecclesiæ, ne si- mus fluctuantes parvuli, & circumferamur omni vento do- ctrinæ, ne circumventionem erroris. Si autem omnes simul ita a Deo vero recederent, vel recedere possent, quales possidet Doctores: quomodo essent in edificationem? Non- ne pot. eorum iudicium, si falli, & fallere possent, esse- mus merito adeo fluctuantes? Dico sic: si nullum Eccle- siæ sit Pastorem, ac Doctorem daret Christus, sine dubio ovile suum Pastor bonus desereret: aequi multo melius Eccle- siæ est, nullum habere, quam habere errantes; ergo si Pa- stores, & Doctores ad unum omnes in errorem caderent, oves suas Christus vel maxime destitueret.

XV. Confirmo hoc: vel populus fidelis tenetur acceptare sensum, quem Concilium Concumenium præfixit Sacre Scrip- turæ, vel potest etiam rejicere. Si tenetur acceptare, jam errante Concilio errabit & populus. Si vero rejicere potest, cur in illo rejiciendo errare populus non potest: quod si non, Pastores: Hoc esset, Pastores regi, ac instrui a populo, non populum a pastoribus. Si vero & populus errare potest, que- num fultior Republicæ forma, in qua omnes eæ? nonne de Ecclesiā repeti potest, quod Christus de Phariseis Matth. 15. Cæci sunt, & dicitur cecorum, cæcum autem, si cæco ducamur prætor, ambulo in fossam cadens? Eiler esset Scriptura. Verum scripturæ nec sentit, neque intelligit, nec de se ipsa iudicium ferre potest: Quid ergo, si nullus ego intelligentiæ, & sensum certo absque timore erroris assequi possit?

XVI. Observandum tamen est, ex his, que in universalibus Conciliis proponuntur, id solum tenendum esse de fide, quod est definitionis obiectum, non vero definitionis motivum, neque alia, que a Patribus in Conciliis, vel dicta, vel lau- data; neque rationes, que adducuntur, neque ea, quæ ad explicandum asseruntur, imo nec verba singula, quibus definitio exprimitur, nisi de verbo ipso decretum fiat. Et ratio est, quia in decretis Conciliorum, id solum tenendum de fide est, quod a Concilio proponitur, ut a Deo revelatum in Scri- ptura. Quare dum in Concilio Florentino definitum fuit, Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere, non per hoc cen- seri debet, definitum, & de fide, motivum inter alia ibi ad- ductum, nempe, quod ex sola processione unius ab alia ha- beatur realis distinctio inter Divinas Personas: Et properea sententia Scoti asserens, quod est Spiritus Sanctus a Filio non procederet, adhuc ab illo realiter distingueretur, contraria fidei non est. Similiter, dum in II. Nicæno Concilio defini- tum est, Angelos posse pungi, non proinde censi debet, de- finitum fuisse motivum a Joann. Theolofiano ibi asser. 5. al- terum esse Basilio, Athanasio, & Methodio, quia nimirum Angeli non sint omnino incorporales, quum imo oppositum censuit Concilium æth. 4. in sua confessione, ubi vocat An- gelos, Sanctos, & incorporales, quique hodie Angelos assereret, non omnino incorporales esse, temereque saltem loqueretur; Neque timendum, definitionem Ecclesiæ falsam esse, licet mo- tivum ab aliquo pro definitione adductum falsum sit. Nam Ec- clesiæ, dum aliquid definit tanquam de fide, non imicitur rati- onem humanæ, vel scientificæ discursivæ, sed unice divinæ reve- lationis, in qua dignoscitur certo a Spiritu Sancto regitur.

XVII. Hinc ad particularia descendendo resolvi potest pri- mo: Hominem formaliter iustificari iustitia sibi inhærente, non autem ea iustitia, qua Deus iustus est, tenendum esse de fide,

quia hoc expresse definit Ecclesiæ Catholica in Tridentino sess. 6. can. 11. Quod vero hæc iustitia inhærens sit habitus in specie qualitatis, esto sit sententia omnium fere Theologo- rum, & hoc nomine a Concilio Viennensi commendetur, quod ipsam ut probabilior elegit, si aliquid contrarium opi- naretur, temerarie, quidem, non autem hæretice loqueretur; cum hoc nec a Tridentino, nec ab ullo generali Concilio fuerit unquam definitum.

XVIII. Secundo. Christi Corpus esse vere, realiter, & sub- stantialiter præsens in Eucharistia sub speciebus panis, & San- guinis definitum est ab universalis Ecclesiæ in Tridentino sess. 13. can. 1. Quod autem species illæ veræ, & physice acciden- tia sint, licet sit sententia omnium fere Theologorum, appro- bata in Concilio Colonienfi, & etiam in nullo generali Con- cilio definita: Verum quidem est, sine nota, ac censura ne- gari non posse. Similiter, quod Christus in Eucharistia sit sedens, vel stans, longus, latus, sicut erat in Cruce, nedum de fide non est, sed omnino falsum, quia Christus ibi est fa- cramentaliter, non secundum modum naturalem: esse autem sedentem, vel stantem sunt affectiones, que solum conveniunt corpori, habenti modum existentiæ naturalem.

XIX. Tertio, dari, seu existere Purgatorium, animaque ibi detentas fidelium precibus juvari fidei dogma est, sanctum in Tridentino sess. 25. Quod autem in Purgatorio ignis sit, quod sit unius, quidemque speciei cum nostro, in quo loco sit determinate, & quanto tempore duraturus, fidelè dogma non est, quia nullibi definitum fuit, immo in Concilio Flo- rentino Græci expresse negabant ignem in Purgatorio: & ta- men Concilium sess. ultima definit, Purgatorium esse, nulla facta mentione ignis. Porro, quia sententia asserens ignem in Purgatorio, est omnium Theologorum, immo D. Gregorii lib. 4. Dialogorum cap. 29. & D. Augustini lib. 21. de Civit. Dei cap. 26. & Scriptura sæpe nomine ignis exprimit Purga- torium, ideo opinio negans temeritatis censura non caret.

XX. Quarto, bonum, & utile esse, Sanctos cum Christo in Cælo regnantes invocare, de fide est definitum, videlicet in Tridentino sess. 25. quædam autem Sancti audiant preces ora- tum in terris, licet videatur necessario sequi ex aliquo de fide, nimirum ex eo, quod bonum sit, Sanctos invocare, ac- tamen formaliter, & expresse de fide non est, quia Tridenti- num licet non ignoraverit, id etiam a Protestantibus negari, adhuc tamen hoc expresse non definit.

Itac, & alia similia facile inferre poterit Theologia can- didatus, hæc semper præ oculis, nihil esse posse immedi- ate de fide, quod non fuerit ab Ecclesiâ universalis expresse proposuitum, ut revelatum in Verbo Dei.

XXI. Dico tertio: si Sedes Apostolica aliquem Scripturæ sensum præfixerit, ille idem Veritas Catholica, veritque Scripturæ sensus censendus est. Fundatur hæc assertio in ce- lestri illa conclusione: Sedem Apostolicam in fidei iudicio labi non posse, quam suo loco statuimus, contra quosdam, esse Catholicos, peperam contra mutantibus. Quid enim claves habet Petrus, nisi ut librum claudum aperiat: quid quod adversus hanc Petram non porte quidem Inferi prava- lere queant? qui quod pro Petro oravit Christus, ne desi- ceret fides ipsius, quo fratrum vellentium, nuntiantem si- dem confirmaret? Porro ad Sedem Apostolicam, Romanam dico, omnium Ecclesiarum Episcopos quovis seculo in fidei causis provocantur, ab illius ore fideles, fidei semper oracu- la petere, illius iudicium Catholici omnes in religionis con- troversis expectantur.

Si ergo clarior legis interpres nullus est, quam perpetuus Ecclesiæ usus, Ecclesiæ vero pro habendo vero ac legitimo Scripturæ sensu, non ad Antiochenum, Alexandrinum, Con- stantinopolitanum, aut alium quemcumque Orbis Episcopum, sed ad Romanum Episcopum semper recurrit; quis dubitet, hunc esse, quem fidem Verbi Dei interpretem, & in quæstio- nibus fidei iudicem, ac Magistrum post Petrum, Christus re- liquit? Certe aut hic est, aut nullus est: Ideoque, qui Ro- manum Pontificem in fidei controversis iudicem negant, nul- lum alium ponunt.

XXII. Neque timendum est, ne Judex iste, dum iudicem universalem se gerit, proponendo verum Ecclesiæ sensum Scripturæ, & aliquid, ut a Deo revelatum, omnes partes agat, quas agere debet, ut certum iudicium proferat. Quidquid enim sit de ipso, dum suam privatum opinionem profert, vel quasi præteriens loquitur, dum tamen constanti iudicio, fixoque decreto, ut Judex, Pastor, & Doctor aliquid toti Ecclesiæ tenendum, tanquam revelationem proponit, anathemate feriens, qui contradixerit, adeo certum est, ipsum nec falli, nec sil- lere, ut oppositum timere, idem sit, ac de divino Christi promissio formidare. Quemadmodum enim si Christus Petro dixisset: ego rogavi pro te, ne desinas charitas tua? certo cer- tissimè intelligeretur, diligentiam, curam, vigilas, preces, cate- raque auxilia oportuna Petro impetrasse, quæ sunt ad chari- tatis conservationem necessaria: ita cum dicit: ego rogavi pro te, ne desinas fides tua; procul dubio intelligimus, id se a Patre suo consecutum, ut, qui ad rectum iudicium, id se a questione oportere, ea omnia adessent Petro, five a Deo immediate, five per homines habenda essent. Si enim Deus promississet anno sequenti frugum abundantiam, promississet etiam, agricolas semina terre mandataros, ut oportet; ergo dum Petro, ejusque Successoribus promissit spiritum veritatis, fidem indefectibilem ad confirmandos fratres, promissit etiam il- lis, nihil desutura eorum, que ad fidem tuam toto conse- quendum necessaria sunt. Etenim, si falem hæreticus hanc li- cen-

certam permissimus, ut in quaestionem vocent, num Ecclesia...

Hoc unum adverto, me hactenus locutum fuisse de Sede...

XXIII. Dico quarto. Conscientiam, eademque omnium SS. PP. conspirantem...

XXIV. Si tamen non omnes Patres concordant sunt, sed alii...

Auctoritas item Patrum, etiam omnium, in eo genere...

XXV. Dico quinto. Illud, ut dogma fidei ex Apostolica...

XXVI. Dico sexto: si Scholastici Theologi aliquam conclusionem...

errorem: inde fit, ut eorum in rebus fidem consequentibus...

S. III.

Quid sit doctrina pure Theologica.

XXVII. Hoc desideratur ad completam hucusque dictorum...

Dico ergo: Doctrina, seu Conclusio vere Theologica, est...

XXVIII. Ex hoc inferitur primo. Conclusionem Theologicam...

XXIX. Inferitur secundo. Conclusionem Theologicam: non...

XXX. Dices tamen: hac propositio Christus habet duas...

XXXI. Contra. Salmem ista propositio Christus est visus...

Respondetur, qui dictum propositorem negaret, non fore...

XXXII. Adhuc tamen arguetur, ista propositio: Christus mortuus...

Resp. negando maiorem. Hac enim propositio Christus mortuus...

XXXIII. Ex dictis liquido apparet, etiam fit quæstio, & conclusio...

XXXIV. Neque tamen solas eas quæstiones ad Theologiam...

XXXV. Quaestio ergo Theologicarum, ex Cano lib. 12. cap. 5...

Alia medie, quæ parum ex supernaturali, partim ex naturali...

XXXVII. Alia etiam Theologicæ quæstionis eussuamque generis...

XXXVIII. Officium itaque Theologi erit pæte discipulæ...

Dubiis V. De variis errorum gradibus. S. I. Quisdam præmissuræ.

Post completum scrutinium de veritatibus fidei, vel quæ fidem...

mus: ergo ob secundam ad reiiciendam aliquid, ut contra-
rium revelatis a Deo, & fidei Catholice nocivum, expectan-
dum est iudicium, & censura Ecclesie. Sicut, quemadmodum
non est tenendum, aliquid esse revelatum, & de fide, donec
Ecclesia, ut tale illud proposuerit, ita neque tenendum erit,
aliquid esse contrarium fidei, donec Ecclesia sua censura illud
non noverit. Censura enim est nota, qua Ecclesia prehabito
rigoroso examine, inuicit aliquas propositiones non conti-
nentis doctrinam sanam circa materiam fidei, seu fidem
Catholicam aliquomodo ledentes.

III. Quod si dicatur, doctrinam aliquam esse nocivam fidei
ex hoc solo, quod in contraria Verbo Dei: ergo ex hoc pra-
ctice abque ullo respectu ad Ecclesie iudicium, aut criterium
noticia fidei censenda erit.

Nego consequentiam: esto enim ex sola opposicione cum
Verbo Dei doctrina aliqua evadat fidei noxia, ut tamen a
nobis tanquam talis habeatur certo, ad Ecclesiam respicere
debemus. Vel enim contrariatur veritati clare revelatae, ut
sunt veritates ad salutem profus necessariae, & sic doctrinam
illis contrariam tuto dignoscimus per Ecclesie constantem
& perpetuam confessionem. Vel non adeo clare constat, eam
esse a Deo revelatam, nec de traditione satis competentem, est:
ideo ad hoc certo dignoscendum, ad Ecclesie iudicium, &
criterium Catholicum confugere debet, & ex hoc doctrinam
contrariam iudicari. Hinc S. Augustinus lib. 2. cont. Cri-
stianum cap. 32. aperte profiteatur, se non recipere doctrinam
Cypriani de baptizandis Hæreticis, & Schismaticis, quia hoc
non recipit ad Ecclesiam. Non accipio (inquit) quod de bapti-
zandis Hæreticis, & Schismaticis B. Cyprianus scripsit, quia hoc
Ecclesia non accipit, pro qua B. Cyprianus sanguinem suum fu-
dit. Et eadem ratione ab erroris labe Cyprianum excusat,
quia eius doctrina ab Ecclesia nondum fuerat iudicata lib. 2.
de baptismo cont. Donat. cap. 4.

Huiusmodi omnes viri Catholici se, siveque doctrinas sub-
iungunt, parati semper, in omnibus corrigi ad limam Catholi-
cæ Ecclesie, quibus fidem præfert exemplo suo D. Hieronymus
epistol. 14. aliter ad Damasum, qui cum ab Episcopo Arianorum,
& aliis multum agitaretur, nec sciret, an Catholice
admittere posset tres hypostasies in Deo, ad Cathedram Apo-
stolicam confugit. Ideo inquit, nisi Cathedram Petri, & si-
dem Apostolicam ore laudatum censuram confiterentur, inde laudata
fide Romana, dicit: Ego nullum primum, nisi Christum sa-
guine, baptizandi tua, id est Cathedra Petri communionem confite-
ris. Deinde rogat Damasum, ut decernat, an debeat fieri
tres hypostasies: Decernite, obsecro, si placeat, non simul, tres
hypostasies dicere. Hinc etiam sic, ut licet aliqui SS. PP. vel
etiam Doctores aliqui scripserint, quæ hæcæ temporibus con-
traria fidei iudicantur, non cessantur tunc, vel censendi
modo sunt hæretici, quia eo tempore nondum ab Ecclesia de-
clarata erant: eorum doctrinam esse Verbo Dei oppositam,
hæbantque insuper animum paratum retractandi eam, si forte
Ecclesie iudicio non foret comprobata, quare Cyprianum
excusat D. Augustinus supra laudatus.

IV. Septem ergo gradus propositionum, seu doctrinarum cen-
surabilium recensentur in Concilio Constantinensi sess. 8. ubi
examinatis articulis Wicleffi, fanticur, plures ex illis esse no-
tate hæreticas, & a pluribus SS. PP. reprobatas, alios non Ca-
tholice sed erroneas, alios scandalosus, & blasphemos, quosdam
piarum animarum offensivos: nonnullos autem temerarios, &
seductivos. Octava censura species colligitur ex Bulla S. Pii V.
contra Bajum, in qua præfatis additur propositio suspensa, &
in cap. accusatur de G. adiungitur nonna, nempe sapientis hære-
sim. Relatis censuris nonnulli addunt subsequentes, nempe
proxima hæresis suspensa de hæresi male formatæ, simplicium
seductivorum, schismaticorum, injuriosorum, iudiciorum, paganorum,
& aliarum. Has ergo omnes pro viciis excipiuntur.

S. II.

De propositione, seu doctrina hæretica.

V. Dico. Propositio, seu doctrina hæretica illa est, quæ
immediate adversatur, aut expressè definitiõni Ecclesie, aut
expressè definitiõni Ecclesie. Dicitur adversari Dei Verbo,
quia Dei Verbum, sive scriptum, sive traditum, sunt duo
fontes, ex quibus hauriuntur omnes articuli fidei. Dicitur
etiam adversari verbo Dei immediate ad differentiam propo-
sitionis erroneæ, quæ (ut dicemus) adversatur Dei Verbo
mediate, quia adversatur propositioni deductæ ex Dei
Verbo. Dicitur adversari Verbo Dei expressè, hoc est veritati,
quæ in Verbo Dei expressè continetur; ut sunt Christi
mors, sepultura, resurrectio &c. Hinc patet, hæc propositionem,
quæ inter quinque Janenianæ damnata legitur num. 1.
ab Innocentio X. Interi gratia in sua natura lapsa num-
quam resistit, merito tanquam hæreticam fuisse proscriptam,
quia contradictorie opponitur huic expressè Dei
Verbo Alter. 7. ver. 32. Vos semper Spiritus Sancto resistitis.
Sicut & hæc aliam ab Alexandro VIII. damnatam: homo non
tenetur amare Deum nega in principio, neque in diversa vice
sua mortali. Contradictorie enim adversatur huic expressè
Dei, & Christi mandato Douseronum. 6. s. c. Marti. 22. v.
37. Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.

VI. Dicitur insuper, aut expressè definitiõni Ecclesie, siqui-
dem propositio, quæ implicite tantum continetur in Dei Ver-
bo, poliquam Ecclesia declaravit, eam revera in illo conti-
neri. Fide Divina expressè credi debet ab iis, quibus sufficien-
tem doctrinam de rebaptizandis baptizatis ab hæreticis cum de-
bita forma, & intentione, sicut & doctrina de celebrando Pa-

schate quadragesimæ Luna Martii, quæ quingue die incidit,
est olim non fore doctrina hæretica, quia nondum expro-
fuit Ecclesie iudicio contabatur, oppositam doctrinam implicite
contineri in Verbo Dei, sive scripto, sive tradito, postquam
Ecclesia hæc de re in plenâ Conciliis sum tulit sententiam,
utraque doctrina habenda est, ut hæretica.

VII. Sic ergo explicata conclusio, hoc diffusè probatur.
Ea propositio, aut doctrina recte dicitur hæretica, quæ im-
mediate contradictorie opponitur doctrinæ, & propositioni
Catholicæ: ideo enim hæc propositio, Christus non est Deus,
hæretica est, quia directe contradicit huic alteri, quæ est Ca-
tholica, Christus est Deus, seu Filius naturalis Dei substantiæ
Patri: sed propositio, quæ adversatur, aut expressè
Dei Verbo, aut expressè definitiõni Ecclesie, est contra-
dictoria propositioni Catholicæ: hæc enim definitur, quod sit
ea, quæ expressè in Dei Verbo continetur, aut sit tantum im-
plicite: ab Ecclesia declarata fuit rejeta in Verbo Dei conti-
neri; ergo &c.

Ut autem aliqua propositio possit hæretica censura notari,
debet esse, vel in materia juris ad fidem, sive more perti-
nens, vel in materia, quæ in Dei Verbo, aut scripto, aut
tradito continetur, aut in materia facti connext cum Jure.
Aliæ enim quæstiones puri facti, quæ in Dei Verbo non ex-
plicit, nec implicite continentur, quæ accesserint Ecclesie iu-
dicium, materiam fidei non continent, ideoque doctrina
contraria non est hæretica, ut hæretica, quæ non contra-
dicere Ecclesie iudicio insubstanti regulato a Dei Verbo, sed
humana informatione. Sic qui diceret, sextam Synodum impe-
dit damnafe, & inter hæreticos Monothelitas rejecisse Hono-
rium Papam, non est hæreticus, quia licet iudicio Ecclesie
sefe opponeret, non tamen in eo, in quo regitur a Verbo
Dei, fed tantum ex humana fallibili informatione. Ita Cardinales
Turrecremata lib. 2. de Ecclesia cap. 93. & Belarminus
lib. 4. de Romano Pontifice cap. 11.

VIII. Observat tamen Melch. Cano lib. 12. de locis Theol.
cap. 7. non semper doctrinam, vel propositionem hæreticam
certo indicare, in eo, qui eam profert, vel scribit, hæresim
esse. Sicut enim (inquit ille) urina est improprie sana, quia
signum est sanitatis, etiam fallax aliquando fit, sic propo-
sitiono, vel in voce, vel in scripto vocatur hæretica, quod si-
gnum hæresis esse solet, quamvis interdum ita, qui dixerit,
ab hæresi excusetur, quia ignorans fuit. Possit ergo propo-
sitiono aliqua hæretica esse solum ex genere, & ex objecto,
non autem ex subiecto, sicut concubitus primus Jacob cum Lia,
quæ non erat facta fidei non continentur, sed ex specie, & ex
objecto, qui tamen ex subiecto, id est ex parte Jacob, qui
concubuit cum Lia, credens invincibiliter esse suam, fornicari-
um non fuit. Sic doctrina aliqua ex objecto, & materialiter
dicit potest hæretica, quia formaliter, & ex subiecto hæresim
si eam profertens erret, putans esse Doctrinam Catholicam. Ne-
que enim ex eo, quod contrariatur fidelitatem hæresim est, sicut
nec omnis color, qui contrariatur albo, statim niger est. Sic
igitur fieri potest, ut in Christiano, erret aliquid de fide ali-
quo modo adversus, quin adhuc formaliter hæresis sit, ut pa-
tet in allato exemplo de colore albo, qui rubens, glaucus,
viridis contrari fuit, imperfecte tamen. Et eadem propo-
sitionali ratione quidem etiam sunt Christianorum errores, qui
cum inchoati sint, & informes, hæresis speciem nondum at-
tingunt, licet ad eam ipsam proxime accedant. Ut ergo do-
ctrina aliqua formaliter, & subjective hæresis fit, debet erro-
ri circa fidem habere adjunctam pertinens electionem, &
adhesionem errori contra ipsam, ita ut quillam tenet, sciens,
& volens eam tenere, quamvis se a Catholico Grege noverit
separari. Quod si ignorans, adhuc culpabiliter in erro-
rem verterit, peccabit quidem, sed non peccato hæresim,

S. III.

De propositione erronea, & errori proxima.

VIII. Quidam ad propositionem erroneam. Noto, propo-
sitionem erroneam in sua latissima significatione idem
esse, ac propositionem falsam, quia error dicitur ex eo, quod
a seopo veritatis aberrat. Propositio vero erronea Theologi-
ce dicitur omni propositio a fidei veritate devians: quo sen-
su etiam propositio hæretica erronea dici potest. At (strictius
loquendo error Theologicus est quid inferius ad hæresim, hæ-
resim tamen proximum. Quare propositio erronea in stricta ac-
ceptione illa est, quæ equidem fidem immediate non destruit,
ad eam tamen destructionem proximo dispoñt.

IX. Hoc supposito. Omnia opinionum varietate: Dico, Propo-
sitionem erroneam in fide esse illam, quæ opponitur veritati,
seu doctrinæ, quæ unanimes SS. PP. ac Doctorum con-
sentus iudicari esse revelatam, sed nondum per Ecclesiam defi-
nita est: vel illam, quæ opponitur doctrinæ, non quidem per
Ecclesiam definitæ, aut formaliter, & expressè revelatae, con-
munit tamen a Doctoribus per dicturum necessari illatæ
ex revelata. Quare conclusio Theologica communiter dicitur
virtualiter revelata, quia ita proxime accedit ad fidem, ut
nihil ei defit, quod de fide sit, nisi expressè Ecclesie defi-
nitione. Unde fit, quod propositio erronea, & hæresis proxima
coincidant. Sic exemplum: utrumque hæresis proxima
quæ in hac propositione Christus est homo includitur illa
Christus est visum. Ex communi tamen Theologorum senten-
tia habetur, quod illa Christus est visum continetur in illa
Christus est homo, quia scriptura inquit, Christum esse hominem
perfectum habentem hominis proprietates, saltem quarto mo-
do proprias hominis, sicut est risibilis. Qui ergo negaret
Christum esse risibilem, non esset quidem hæreticus, enia
non

non negaret veritatem expresse continentem in scriptura, vel
definitam ab Ecclesia: esset tamen erroneus, & hæresis prox-
imus. Sic opinio Cypriani de invaliditate Baptismi collati ab
hæreticis: Opinio Sergii de una tantum in Christo operatione,
potuit dici erronea, antequam Ecclesia definitæ, oppositum
contineri in Verbo Dei, nunc autem postquam Ecclesia defini-
vit, non amplius erronea tantum, sed hæretica censenda est.

X. Conclusio sic explicata probatur. Nam per hoc propo-
sitiono erronea differt ab hæretica, quia illa negat veritatem,
aut expresse revelatam, aut implicite solum, sed adidat Ec-
clesiæ Catholicæ definitione. Differre quoque a cæteris propo-
sitionibus censurabilibus, ut infra dicitur.

Porro immerito ab Juenin. Institut. Theolog. Prolegomen. dis-
sens. 5. de propo. confus. quæst. 2. reprehenditur Melchior Ca-
nus, quod propositionem erroneam unico dixerit esse eam, quæ
adversatur quidem alicui veritati Catholicæ, seu quam univer-
sa tenet Ecclesia, sed tamen quæ fides non eventuar, licet ali-
qui ea labes inferant. Nam laudatus Canus in tres gradus
distinguit propositiones erroneas. In primo ponit illam (de
qua Juenin), quæ scilicet fides quatuor, sed non eventuar. Dis-
tinguit enim veritates Catholicas, seu quæ universa tenent Ec-
clesia in eas, quibus sublatis fides tollitur, & eas, quibus
sublatis fides læditur, non perit, ut sunt istæ: speciales
oraciones applicatæ uni personæ per Prælatum, seu Religiosum, mag-
is profertur, quam generalis. Religiosi non tenentur labore ma-
nuum vitium quæere, sed licet ei esse monachus, quibus si quis
contradicit, erroneus quidem erit, hæreticus proximus, sed
non quidem hæreticus. In secundo autem gradu ponit illam, quæ
contradicit quidem veritati, quæ sapientium quidem opinione
constant, fides veritas est, sed non sunt ut talis ab Ecclesia
definita, nec certo argumento demonstrata. In tertio vero
gradu em ponit, quæ certe veritati Catholicæ adversatur, aut
non manifeste negat, sed sapientum omnium longe probabilis,
ac ferme necessaria sententia, concluditur. Quæcumque ergo
vel doctrinam fidei appendicem liquido excipit, vel fidem ipsam
in discernens adducit vehemens, ille Janæ in Christiana discipuli-
na errat. Aique ad eos ejus dicitæ quæ appellatur erronea. Canus
ergo nostræ resolutioni non refragatur, sed eam extendit.

XI. Propositio errori proxima est illa, quæ opponitur ei, quam
plures, sed non omnes Theologi censent esse Conclusionem
Theologicam. Sic propositio negans factam consecrationem manere
vera accidentia panis, & vini, videtur errori proxima, quæ
opponitur huic: In Sacramento Altaris facta consecratione man-
ent vera accidentia, quam plures, immo Theologorum sanior
pars, censet, esse conclusionem Theologicam illatæ ex defi-
nitionibus de fide Conciliorum Constantiensis, & Tridentini.

S. IV.

Aliæ species propositionum censurabilium.

XII. Propositio sapiens hæresim (quæ non in alio videtur
differre a propositione hæresim suspecta, nisi quod illa
cum majori, illa cum non adeo magna, multa tamen proba-
bilitate iudicatur hæretica) illa est, quæ saporem, & suspicione-
nem hæresim ingerit, vel quia in se ad hæresim videtur acce-
dere, vel hæresim redolere: Vel quia licet in aliquo sensu
tolerari possit, tamen ex circumstantia persone, loci, & tempo-
ris adjunctum habet gravem, vel gravissimum suspicionem
aut saporem hæresim. Sic exemplum in hac propositione, Chris-
tus est creatura, quæ in se ad hæresim Nestorianam accedere
videtur: nam cum illa Christus supponat per Personam, videtur
asserere, Personam Christi esse creaturam, & licet prolata a
Catholico tolerari possit, quia videtur intelligi, quod sit
creatura quantum ad humanam naturam, prolata tamen ab hæ-
retico Ariano, vel Nestoriano, maxime suspicionem, & sa-
porem hæresim facit, nimirum, ne intelligatur, quod Chris-
tus etiam quantum ad suppositum sit creatura. Sic etiam illa
fides suspiciosa, quæ in ore D. Pauli Catholica est, in ore au-
tem Lutheri, qui vult, solem fidem justificare, hæresim suspi-
cionem facit. Quo in sensu dicitur tantum plures propositiones
a Janenibus prolatae, quæ licet in Sacra Scriptura iisdem
fero terminis legantur, & in D. Augustino, in ore tamen
Janenitarum sensum hæreticum præferant.

XIII. Propositio sapiens errorem, seu de errore suspecta,
ea similitur est, quæ ex circumstantia Personæ, loci, & tempo-
ris gravem suspicionem, apparentiam, & saporem erroris
ingerit: vel ut alii explicant, ea est, quæ cum erronea simili-
tudinem habet aliquam: sicut, si quis propositionem aliquam
assereret, quæ assera videretur asserere illam: Christus non est
visum, sive negaret aliquam, quæ negata, videretur negare
illam conclusionem Theologicam: Christus est visum.

XIV. Propositio temeraria dicitur illa, quæ sine fundamen-
to in Scriptura, Patribus, Doctoribus, & traditione, immo
contra sensum istorum, in materia fidei, aut morum aliquid
enunciatur. Pro cuius explicatione adveit ex D. Thoma 2. 2.
quæst. 53. art. 3. ad 2. aliquid fieri temere, amplius posse
conferre; uno modo ex impetu voluntatis, vel passionis, & sic
potius dicitur precipitatio. Alio modo ex contempnitiæ regula di-
rigentiæ; Et hoc proprie importat temeritas, unde videtur ex
eo vadit superbia propositio, quæ usque subesse regula alieni.
Cum ergo aliquis abque gravi fundamento resilit ab eo, quod
in Theologia communiter docent Theologi, hoc non potest
erri ex alio principio, nisi quia nimis amans iudicium pro-
prium, non vult acquiescere majorum sententiis, & ideo temerari-
tatis notam incurrit: Sicut si quis negaret, B. V. fuisse as-
sumptam in Cælum, etiam quoad corpus, vel negaret historiam
piam ab Ecclesia receptas, & propositas. Quo morbo recentio-

res non pauci, critica intemperantis studio, laborare vi-
dentur. Similes sunt etiam Theologi morales, qui abque ullo
fundamento in Scriptura, Patribus, ac traditione solis le-
vissimis ratiocinulis moti, varias propositiones, tum circa cul-
tum Deo debitum, tum circa charitatem erga proximum, cir-
ca homicidium, & furtum, aliisque ediderunt, quas Alexan-
der VII. & Innocentius XI merito confecerunt.

XV. Quæres an omnis propositio temeraria sit hæreti-
ca, aut erronea, & an omnis hæretica, & erronea sit
temeraria.

Respondeo ad primum, negative. Quia multæ propo-
sitiones temerarie sunt respicientes facta, quæ post Apofololorum
tempora contigerunt; vel si eorum temporibus evenire, non
continenter in Verbo Dei, nec immediate, nec mediate, nec
de illis illa est Ecclesiæ Catholicæ definitio, & pro conse-
quens non sunt hæreticæ, neque erroneæ: quia hæreticæ, ta-
les dicuntur, quia immediate opponuntur Verbo Dei, erro-
neæ vero, mediate.

XVI. Ad secundum vero respondeo, omnem quidem propo-
sitionem hæreticam esse temerariam. Quæ enim major temeritas,
quam expressè Verbo Dei, aut Ecclesiæ iudicio nol-
le se subijcere? Non tamen omnem propositionem erroneam
esse temerariam; multæ namque propositiones erronee defen-
sate fuerunt a Viris doctissimis, qui esse adhiberant, gravi,
ut eis videbatur, nihil fundamento: ideoque temeritatis nota
inuri non debebant, maxime quia ea in Re Ecclesiæ nihil
adhuc fuerat locuta. Sic temeritatis notam effugit Cyprianus,
esset propositioem erroneam de rebaptizandis hæreticis sustine-
ret. Neque hæc nota concingendus erat Joannes 22. si (ut ali-
qui volunt) erronee defensus, animas iustorum ante uni-
versalem resurrectionem. Deum clare non viderat, ipsi
enim non deserant (saltem apparenter) gravia fundamenta.

XVII. Propositio scandalosa ea est, quæ per se occasionem
præbet ruinæ spiritali proximo, vel inclinando eum ad peccata,
vel averrendo ad exercitio virtutum. Scandalum enim
(apud grammaticos) est offendiculum, quod positum ante
pedes alieius causa est, ut cadat. Ut autem propositio sic
scandalosa; satis est, ut per se nata sit pariter ruinam spiri-
tualiam proximi, licet per accidens, nempe ex parte subiecti
eam non pariat. Insuper propositio scandalosa, ut distinguatur
ab aliis, debet esse talis, ut in ea non hæresis, neque sal-
talem dogma notari possit, alias confunderetur cum propo-
sitione hæretica, vel erronea. Ut si quis diceret, multa sequi
incommoda ex jesuitis Ecclesiasticis, ex votis, ex peregrina-
tionibus, ex confessione auriculari, quibus homines acceri
possunt ad exercitio talium operum: vel si diceret, Sanctus
mysticos excludit a statu animarum unitarum exercitia vir-
tutum, ut impie asserbat Michael de Molinos.

Propositio piarum aurium dicitur ea, quæ aliquid
absonum, & subjecto, de quo loquitur, indignum, enunciatur,
quo audientes offenduntur. Dicitur offensiva aurium, non pro-
pter sensum, quem continet, sed propter modum, quo sen-
sum exprimit. Dicitur offensiva aurium, non quantum quæque
sed piarum, quod enim alii offenduntur, sicut olim Pharisei of-
fendebantur de Christi doctrina, & modo loquendi, nisi eu-
randum. Insuper, an propositio aliqua sit piarum aurium offen-
siva, non est pensandum ab hominibus, sed a pietate, sed indo-
ctis, qui sæpe ex impetitia, vel stultitia, pietate offenduntur
ex propositione siquæ natura non offensiva. Neque enim in
serendo iudicio de aliqua propositione, consuli debet pro-
fiscium vulgus ut bene notat Melch. Canus lib. 12. Institut.
to cap. 11. sed ii, qui pietati doctrinam conferunt. Si
enim turba nobis lex esset, Evangelii verba videretur piarum
aurium offensiva; Turba enim aliquando Christi verbi turba-
te sunt, immo etiam discipulis duris erat illius sermo. Mul-
taque alia (prosequitur Canus) offensiva dici deberent, quæ
non sunt, si plebis iudicium audiendum esset. Debet insuper
propositio offensiva piarum aurium continere aliquid absonum,
& indecorum subiecto, de quo est, qualis esset ea, quæ in-
decora de Deo, aut Sanctis (licet non falso) enunciaret.
Sicut si de partu Virginis loquens, aliqua indecora miferet,
vel actiones humanas Christi, aut partes, & membra corpo-
ris ejus turpibus explicaret vocibus.

XIX. Male sonans propositio, licet a Melch. Cano loco
citato conjugatur cum offensiva piarum aurium, ab aliis ta-
men ab ea secedunt, & dicitur illa, quæ incongrue, &
inordinate Theologicæ loquitur, ita ut licet verum sensum ha-
beat, Theologicæ tamen non male sonet. Quare si quis diceret,
in Deo sunt tres essentiae relative, sensus Catholicus esset,
sed Theologicæ loqueretur incongrue, & inordinate, quia
uteretur nomine essentia ad significandum relativum, quo
Divina Personæ distinguuntur, contra bonam Theologiam, eo
utrem solam ad significandum absolutum, & naturam, in
qua sunt unum.

Propositio male sonans ab Juenin, & aliis sic explicatur,
quod sit illa, quæ duos habet sensus, unum congruum fidei,
alterum incongruum; ita ut ad auditibus sæpe in malam par-
tem, seu in sensum fidei incongruum trahatur. Sic hæc pro-
positio, Christus est minor Patre absolute prolata, licet Catho-
licæ sensum faciat, esse minorem Patre quantum ad humani-
tatem, juxta dictum Christi: Pater major me est; quia tamen
alium sensum facit, quod Christus absolute, & quantum ad
suppositum sit minor Patre, ideo absolute prolata male so-
nans dici potest.

XX. Simplicium seductiva illa est, quæ sub specie pieta-
tis, vel pratereit boni errorum regens, apta est simplicium
mentes seducere; hujus generis fuerunt plures, quibus Michael
de Molinos, ejusque affectæ, simplices quædebant. Quo
etiam

etiam pacto Ariani Catholicos simplices in Concilio Arminiense decipere tentarunt. Ut enim eos induerent ad sub-

scribendum sub spe futuræ pacis, formulae, quam ipsi subdo-

le sciderant, dixerunt, Filium Dei esse hominum Patri. Quar-

re Catholici simplices, putantes, vocem hominum eandem

esse, ac illam hominum, hoc est, eandem substantiam, seu con-

substancialitatem, & non Creaturam, plures subscribere. Sed

deceptos agnoverunt, dum noverunt, hac voce homin-

um Filium non esse hominum, sed similit. tantum substantiam cum

Patre, & vere creaturam, Arianos intellexisse, & conse-

quenter non Catholicum, sed Hæreticum sensum fallaciter

obstruxisse.

XXI. Schismatica ea est, que aperit viam divisionis, & seff-

soni corporis myitit Ecclesie, seu qua fideles ab unitate Ec-

clesiæ retrahit, vel ab obedientia superiorum. Sicut si quis

diceret, Benedictum XIII. non esse legitime electum, nec

verum Papam, eique non esse obediendum. Sicut Henricus

viii. Anglie Rex, dum suo Edicto declaravit, se in suo Re-

gio esse Supremum, tum in Temporalibus, tum in Spiritua-

libus Caput, & Gubernatorem, præcipiens, ne ullum extra

Angliam, superiore Angli agnosceret.

XXII. Injuriosa propositio est, que facit injuriam alicui

personæ, vel statui. Dico alicui personæ, vel statui, quia si

esset in Deum, vel Sanctos esse impia, & blasphema. Sic

si quis diceret, hunc, vel illum statum Monasticum esse dis-

solationis plenum, nec esse viam ad salutem, sed ad per-

dicionem, injuriose loqueretur.

XXIII. Impia propterea, seu blasphema propositio est, que Deo

Deipare, aut Sanctis est injuriosa, vel quia negat perfectione-

is eis debitas, vel tribuit eis defectus, & imperfectiones

indebitas. Ut si quis videns, in hoc mundo bonos sepe aff-

ligi, malos autem in deliciis vivere, Deum vocaret insultum;

si quis de Apostolis infanda evoeret, quod fuerint homines

negam, & similia. Blasphemæ etiam habenda est, nedum hæ-

retum, sed etiam contra prophetas, quos divinos, viros, & co-

stantibus, secundum præcepta hominibus iustis, voluntibus, & co-

stantibus, deo præcepto hominibus iustis, voluntibus, & co-

stantibus, deo præcepto hominibus iustis, voluntibus, & co-

DUBIUM VI.

De omni dogma Catholicum si fidei dogma, & an omne fidei dogma sit articulus fidei.

S. I.

Resolvitur prima pars.

I. Dubium istud excitat Anatus lib. 1. Appar. art. 7. quia (inquit) Catholici dogmaticis nomine decipi communitur solum Tyrone non pæci, arbitrantur nimirum, nihil omnino dogma Catholicum dici posse, nisi sit fidei dogma.

Propterea statuit, dogma Catholicum generice, & hinc sumpsum, nihil aliud esse, quam doctrinam Ecclesiæ Catholi- cæ, seu doctrinam, que hec, & extra censuram in Catholi- ca tenetur Ecclesiæ. Hoc supponit.

II. Dicit Dogma Catholicum hoc modo acceptum triplex esse, aut dici posse, videlicet Imperatum, liberum, & toleratum. Dogma imperatum est doctrina, quam Catholica Ecclesi- a sic professitur, ut cumtis eam fidelibus proponat cum obligatione eam tenendi, & credendi. Liberum vero est doctrina, quam liberum est cuique tenere, vel non tenere, qualis est doctrina, que nec de fide est, nec fidei noxia, aut moribus, ideoque vocatur doctrina libera. Toleratum vero dogma illud est quod in Ecclesiâ Catholica tenetur, nimirum permititur cuique illud tenere, vel non tenere, quia non dum satis nocente fidei noxiom, vel erroneum, aut hæreticum deprehenditur, & talis est, quæcumque doctrina, que a multis licet impugnetur, & rejecta, nondum tamen est Ecclesiæ iudicio damnata: & hæc dicitur tolerata.

III. Ex his folium Dogma Catholicum Imperatum, est vere, & proprie dogma Catholicum, & dogma fidei, reliqua vero duo, liberum nimirum, & toleratum solum generice, & hæc Catholici dogmaticis nomine appellantur, nec fidei dogmaticis nomenclatura donari possunt. Est probatur. Illud enim solum proprie dogma Catholicum, & fidei, est, quod in Ecclesiâ dicitur, ut imperet omnibus fidelibus credi, & teneri, & si quis tenere, ac credere refragetur, illius re se ejiciat, tanquam alienum, & hæreticum. Sed Ecclesiæ id solum præcipit de dogmate imperatos alia enim, vel libera relinquit, vel in utramque partem tolerat, & sustinet: ergo solum dogma imperatum dogma fidei est, & strictè dogma Catholicum.

Quid enim aliud vox Catholicum, sonat, nisi universalem, unde Vincencius Sirinensis in suo Commentario 1. cap. 2. id. (inquit) proprie Catholicum est, quod ubique, quod semper, quod ab omnibus creditum est.

IV. Dogmatici Catholici imperati, & propositi omnibus cum obligatione illud credendi tanquam fidei dogma, sequentia exempla produci possunt.

- 1. Quod Deus sit unus in essentia, solus, & non multiplex, contra Polytheos.
2. Quod sit verus in Personis realis distinctus, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus: contra Sabellianos.
3. Quod Christus Dominus sit Dei Patris Æterni Filius, eique substantialis: contra Arianos.
4. Quod Spiritus Sanctus sit pariter Deus cum Patre, & Filio consubstantialis: contra Macedonianos.
5. Quod deus in Christo sua natura (contra Eutichianos, dicitur voluntate, contra Monothelitas) una tamen Persona, & hæc Divina: contra Nestorianos.
6. Quod in Sacramento Eucharistia realis sit Christi Corpus, & Sanguis: quod Missa sit verum sacrificium, quod Purgatorium existat post hanc vitam, qui non penitus purgati decesserint: quod pium, bonum, & iuste sit Sanctis invocare, & alia similia fidei dogmata, que omnibus fidelibus credenda proponit, & præcipit Catholica Ecclesiæ, contra recentiores hæreticos Lutheranos, & Calvinistas.

V. Dogmatici vero liberi exemplum sunt.
1. De impossibilitate, vel possibilitate mundi ab æterno.
2. De futuro, vel non futuro Christi adventu, si Adam non peccasset.
3. De æterna hominum prædilatatione ante, vel post præcivisa merita.
4. De efficacia gratiæ, seu ab intrinseco, seu tantum ab extrinseco, & ex gratione confensur fuerit, hæcque de non admittenda, vel admittenda in Deo sententiæ media.
5. De admittenda, vel non admittenda inter divina attributa distinctio formalis Scientiæ, vel Thomisticæ virtualis.

Itæ, atque similes doctrinæ, que in Scholis Catholicis circum-

Quest. I. Existent. & necessit. Theol.

cumferuntur, quas tenendi, vel repudiandi libera cuique in Ecclesiâ facultas, dogmata Catholica, idest libera vocari possunt.

VI. Dogmatis vero tolerati exempla fuerunt olim. Primo Doctrina de millenario Christi in terris regno, post resurrectionem, & iudicium extremum futuro, quam tenuisse dicuntur (ex Papa primo inventore) S. Iustinus martyr, & Irenæus, quæ in Ecclesiâ tolerata fuit, usque ad Damiani Papæ tempora.

Secundo, doctrina de non valido hereticorum Baptismo, quæ tolerata fuit usque ad temporis Concilii Nicæni I. vel, ut alii volunt, Arelatensis.

Tertio, doctrina de dilata iustorum visione beatificæ ad extremum usque iudicium, quæ tolerata fuit in Ecclesiâ usque ad tempora Benedicti XII. & Concilii Florentini, a quo, sicut, & Tridentino damnata fuit, ut hæretica.

Ita, atque doctrina, que olim tolerata fuerunt in Ecclesiâ Catholica, alia etiam, quæ forte hodie tolerantur, antequam Ecclesiæ de eis iudicium proferat, dici possunt Dogmata Catholicum toleratum.

VII. Hæc ex Anato delibata sunt, qui non improbabili- ter dicitur. Cæterum nisi abusive loqui velimus, & dogma- tici Catholici nomen a sui vera distinctæ significatione, solum dogma, quod Ecclesiâ Catholica universalim professur, & docet, quodque omnibus fidelibus credendum, ac tenendum proponit, ac præcipit, itat qui illud tenent, ac credere reconveniant, Catholicum non sit, sed Hæreticum, & vere dogma Catholicum esse, ac dici debere confeso: ideoque idem esse dogma Catholicum, ac dogma fidei, & pro eodem reputandum concludo. Movet enim, qui dogmata proprie dicuntur, & que in unaquaque Secta, ac Religione, decemta, & statuta sunt: sique artes, & scientia propria dogmata sibi vindicant, quæ a professoribus illius artis, vel scientiæ, ut certa, & inconvulsa tenentur. Dogma enim idem est, ac Regula, seu Canon. Quare D. Augustinus lib. 7. quæst. Evang. quæst. 11. Dogmata autem, inquit, sunt plura Sæcularia, idest, quod plures singulis Sectis. Ex quo patet, quod dogma Catholicum apud Theologos proprie illud solum dicendum sit, quod est pactum universæ Ecclesiæ, & tenetur ab omnibus tanquam regula certa, sique fidei, sique morum. Unde Theologus Dogmaticus dicitur illa, que dogmata orthodoxa exponit, eaque neuter contra hæreticos, aut aliorum dogmatum factores: & dogma esse illud, quod spectat ad fidem, dicitur Gloria in Canon. Omnis disp. 3. & rursus 25. quæst. 2. est, si quis dogmata, anathema pronuntiat, qui dogmata Sæcis Apollolice contempserit. Quapropter Theophilus Alexandrinus Lib. pæschali 11. apud D. Hieronymum tom. 4. edit. Martiana pag. 692. Negas, inquit, Cælestium pæssus recipere Sacramento Verborum, qui Divinitus Ecclesiæ dogmaticis contradicunt. Quod si Anatus nomine dogmata sumat doctrinam vage, non dissentiant: sed hoc est verum dogma minus proprie.

S. II.

Resolvitur secunda pars.

UT quaeritur hoc resolvatur, in quo quaeritur, an omnis id, quod est de fide, seu dogma fidei, sit articulus fidei, seu an constituat specialem fidei articulum, examinandum prius est, quid sit articulus fidei, & quid requiratur ad constituendum specialem articulum fidei.

VIII. Et quidem si admittatur definitio Richardi Victorini deserviens articulum fidei, quod sit indivisibilis veritas de Deo, non aut ad credendum, concludi debet, quod cum omnis veritas de fide, seu revelata avert non, & oblige ad credendum, omnis veritas, seu dogma fidei, esset articulus fidei.

IX. Veniam quia, ut ait S. Thomas 2.2. quæst. 1. art. 6. ad 3. illa definitio datur de articulo magis servandum quendam etymologiam nominis, penam habet derivationem latinam, quam secundum eam ejus veram significationem, penam & Graeco derivatur, unde non est magis ponderis: Ideo articulus fidei altere definitur ab alijs post S. Thomam, quod articulus fidei est principalis fidei veritas omnibus ad explicite credendum proposita, & sicutam continens difficultatem. Ratio hujus est, quia, ut docet S. Thom. laudato art. 6. in corp. cum de ratione objecti fidei sit, ut sit quid obferum, & invidens, & proinde ad videndum difficit, sequitur, quod ubi fidei fidei obiecta, que diversas ad videndum difficultates, seu dubiendi rationes afferunt, illa diversas constituunt fidei articulos, & e contra, ubi sunt diversa fidei obiecta, que non plures, sed unam de eadem difficultatem offerunt, non plures constituunt, sed ad eundem revocari debent fidei articulum. Sic vi. q. 1. art. 3. dicitur, quod articulus fidei, qui non res difficultates offerunt, sed unam tantum, cum, Christi Passione jam cognita, & credita, facile cognoscatur, & credatur ejusdem moris, ac sepulture: ideo hæc tria fidei nostra obiecta non tres constituunt, sed ad unum revocantur fidei articulum. Et quia e contra Resurrexerit Christi specialem, ac distinctam difficultatem offerunt, ideo specialem, ac distinctam constituunt fidei articulum. Verba S. Thom. art. 6. laudato in Corp. sunt hæc. Et autem obiectum fidei aliquid non est in seipso certum, ut supra dictum est, & ideo, ubi occurrit aliquid specialiter ratione non visum, ubi est specialis articulus: ubi non occidit, ubi non sunt articuli distinguendi, sicut aliam difficultatem habet ad credendum, quod Deus sit passus, & aliam quod mortuus resurrexerit, ideo distinguitur articulus Resurrexerit ab articulo Passione. Sed quod sit passus, cognoscitur & creditur.

X. Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

& septuaginta, usum & eandem difficultatem habent, ita quod, uno suspeso, non est difficile alia suspesere, & propter hoc omnia hæc pertinent ad unum articulum.

X. Insuper ex eodem D. Thom. citato art. 6. ad 3. Veritates revelate, alia spectant ad fidem secundum se, & principialem, & tanquam fundamentales Fidei Christianæ, ideoque ab omnibus, & singulis explicite credende, tanquam ad salutem necessariæ, quia ea sunt, que principia- liter speramus videre in Patria, ut sunt, Deus trinus, & unus, Filius Dei incarnatus, &c. Alia sunt, que spectant ad fidem tanquam appendices, & consequentes ad præfatas veritates principales, ad quas reducuntur. Articuli ergo fidei distinguunt debent, non secundum hæc, sed secundum illas. Aliqua sunt credibilia (ait D. Thom.) de quibus est fides secundum se, &c. Aliqua sunt vero sunt credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia, &c. Secundum ista non oportet articulos distinguere. Quædam autem sunt credibilia, de quibus est fides secundum se, exponit D. Thom. ibid. Fides est principialem expressè de his, que videntur speramus in patria, sicut illud Pauli Hebr. cap. 11. vers. 2. dicitur: Est autem fides sperandarum substantiarum rerum, & ea, que videntur speramus in patria, sicut præ Personam Omnipotentis Dei, Myserium Incarnationis Christi, & alia hujusmodi.

XI. Dico ergo, non omnia fidei dogmata constituunt specialem articulum fidei, sed solum ea, que principia- ter pertinent ad fidem, & upote, que speramus videntur in Patria: vel quæ, ut credatur, specialem afferunt difficultatem. Inque articulos fidei possunt partiiri quasi in duas Classes generales. Primam constituunt Deus, ut est in se; & in ista continentur omnes Articuli spectantes ad Unitatem, & Trinitatem Dei. Secundam constituunt Deus provisor, Deus remunerator; & in ista continentur omnes articuli spectantes ad incarnationem, Mortem, & Resurrexerit, & vitam æternam; & omnia concernentia ad istam: Has duas classes insinuavit Paulus ad Hebr. 11. vers. 6. ubi postquam dixit, sine fide impossibile esse placere Deo, addit: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est; & inquisitibus se remunerator sit. Et Christus ipse Joan. 17. vers. 3. hæc est vita æterna, ut cognoscant se solum Deum verum, & quem misisset Jesum Christum.

Adfectio hæc explicata pro prima parte patet ex dictis. Nam ille sola veritates fidei constituunt capita, & classes articulo- rum, seu credendum, de quibus secundum se, atque primario fides est, quia sunt fundamenta rerum sperandarum; hæc autem sunt veritates concernentes, vel Deum in se, vel Deum incarnatum, ac Remuneratorem; quare hæc omnes articuli spectantes ad fidem, & omnia ab credendum explicite proponuntur. In istis autem duobus classibus illa fidei veritates articulos fidei distinguant, que non rationem non habent, seu rationis difficultatem ad credendum offerunt; ut ex D. Thom. dictum est.

Adfectio hæc explicata pro prima parte patet ex dictis. Nam ille sola veritates fidei constituunt capita, & classes articulo- rum, seu credendum, de quibus secundum se, atque primario fides est, quia sunt fundamenta rerum sperandarum; hæc autem sunt veritates concernentes, vel Deum in se, vel Deum incarnatum, ac Remuneratorem; quare hæc omnes articuli spectantes ad fidem, & omnia ab credendum explicite proponuntur. In istis autem duobus classibus illa fidei veritates articulos fidei distinguant, que non rationem non habent, seu rationis difficultatem ad credendum offerunt; ut ex D. Thom. dictum est.

XII. Secunda vero pars fundatur ex dictis: quia veritates, que nec sunt directæ, & per se fidei basis, & fundamentum, neque novam ingenuam difficultatem, reducuntur ad aliquam aliam, ex qua dependentiam, aut connexionem habent; ergo non est, cur constituunt novum articulum, sed reducuntur ad articulum in quo continentur, vel ad quem spectant. Sicut in corpore naturali non omnia, que in illa sunt, proprie sunt corporis artus, & membra; sed membra, & artus dicuntur solum partes principales, quæ corporis substantiam constituunt, quare exercent peculiare ac distinctum officium; alia vero, que in corpore sunt, in aliis ejus membris continentur, illique inserviunt. Ad hæc multas veritates fidei esse, quas explere seire, & credere, non omnibus, & singulis necessarium est ad salutem, sive necessitate medi, sive præcepti, sed satis est, ut sciatur a Doctoribus, & Pastoribus; sed articulos fidei proprie tales, ab omnibus explicite seire, & credi necesse est, ergo non omnes &c.

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ

XIII. Neque juvat, si dicas, nulla est fidei veritas, quam quisque fidelis non tenentur credere sub poena hæresis; ergo nulla est fidei veritas, que non sit articulus fidei proprie dictus.

Nam respondeo ex dictis negando consequ. ut enim veritas fidei sit articulus fidei proprie talis, satis non est, ut fidelis quisque tenentur illam credere sub poena hæresis, sed requiratur ulterius, ut sit veritas fidei principalis, explicite credenda, & specialem adiens difficultatem in credendo, nec possit reduci ad fidei articulum alium: quod non convenit omnibus, & singulis veritatibus, ut dictum est, quare claritatis gratia distinguo consequens, sit articulus fidei, vel reduciatur ad aliquid fidei articulum, & nego consequentiam: constituendo specialem fidei articulum; nego consequentiam. Itæ enim veritates, quod Christus panis fuerit involutus, quod fuerit in Præsepio postus, quod octavo die fuerit circumcisus, quod fuerit adoratus a Magis, quod Magi offerrent Theauris, aurum, thus, & mirram, eique obolarent, omniaque in Evangelio contenta, concernentia Nativitatem, & præsertim, sunt veritates fidei; sed nunquid hæc constituunt speciales articulos? nequaquam. Omnes quippe reducuntur ad articulum de Christi Nativitate. Item de singulis dicitur, que in Scripturis narranta, & prout ibi dicta fide divina credenda, nec tamen articuli fidei dicenda sunt. Immo in Sacra Scriptura multa continentur, que nec pertinent ad Religionem, nec ad Doctrinam Christi. Genesim enim 6. vers. 15. dicitur de Arca, necessarium cubitorium esse longitudo Arca, quinquaginta cubitorum latitudo, & triplicis cubitorum altitudo illius: Joan. cap. 2. vers. 6. quod Hydrie lapideæ positæ